**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Alij quidam modi, quibus Simonia in Ecclesijs cathedralibus, & collegiatis
fere committi solet in beneficiorum acquisitione. cap.vi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

ij quidam modis quibus Simonia in ecclesiis cathedralibus, & collegiis fore committi solet in beneficiorum acquisitione. C. A. P. VI.

C AETERUM, quia Paschalis Papa scripti, & declarauit^a, Simoniacos velut primos, & praecipuos hereticos ab omnibus fidelibus respondebant; & communiter non resipuerint, ab exteris etiam protestibus opprimendos, omniaque crimina ad comparationem Simoniacae heresies, quasi pro nihilo reputari; ope-
rarium nobis videtur, si insuper alios modos quo-
dam, quibus illa in ecclesiis cathedralibus, & collegiis possimum committi solet, enarreremus. Deplorat
Damhouderius^b, quod his nostris temporibus
tunculos hoc Simoniae vitio illaqueatos conspicia-
nos exclamans, & temporale, & spirituale hodie ve-
nient expositum esse. Commititur itaque preter iam
dubio Simoniae virtutem, si deur, vel promittatur pe-
culia alicui, vel beneficium, pro voce, seu consensu
electio^c. Et si quis ob illa causam beneficium pro-
cula repperit, aut hoc in iure confessus fuerit, vel
cum coniunctus, ab altaris ministerio perpetuo est
separatus. Si vero id quidem manifestum est, nec ta-
nunt inde coniunctus, vel confessus fuerit, sed tantum
pro labore infamia, illi canonica purgatio debet
essere in qua si defeccerit, tanquam auctor tanti sce-
lesteri, & puniendus. Item si eligatur aliquis, vt alicui
prouideat, vel remuneret^d.

Item, si conferatur beneficium famulo in compen-
sationem seruitorum^e, vel eidem promittatur pensio,
compensatio quoisque de beneficio ipsi prouideatur,
ratione si Prelatus principaliter ducatur ad cōferen-
tiam si Propter seruitum temporale sibi praestitum: &
si etiam famulus principaliter seruiat ad bene-
ficiū consequendum^f.

Item, si conferatur beneficium consanguineo, vt
ad datur, & inde aliis consanguineis prouidea-
tur, & familia seu parentela exaltetur, & poten-
tia, ipseque collator per hoc laudetur, & ma-
natur^g. Item si deur familiaribus, vel ministris

I iiii colla-

^a in fin. 1. q.
^b arg. ca. quo-
tiens, et ibi Pa-
nor. de Simon.
^c in prax. crim.
cap. 61.
^d arg. ca. Mat-
theus, et ibi Pa-
nor. de Simon.
^e in ca. nobis
fuit. & in cap.
cū essent. &
Magnitudo &
grauitas crimi-
nis Simonie.
^f d. c. de hoc de
Simon.
^g e. quam pio-
1. q. 2. & Re-
buffi, in concord.
de elect. derog.
alleg. Rom. cō-
sil. 159. locis de
Selua intrac. de
benef. in prima
part. quest. 7.
t. ca. sicut non
nulli. 1. q. 1. et
Rebuffi d. loco.
& in prax. be-
nef. tit. quot.
mod. benef. ac-
quiran. part. 3.
Inno. in c. r. u.
de actate &
qualit.
g. arg. ca. cum
essent, et ibi glo.
& Panor. de
Simon. Rebuffi
in concord. d. loca
alleg. Innoc. in
ca. suam de e-
tat. & qual.
h. Syluef. in
summa in ver.
Simonia. §. 13.
vers. 6. et §. 6.
vers. 4. Panor.

*a glof. in sum-
ma. 1. q. 1. & c.
in c. cit. ibid.*

collatorum beneficium, vel pecunia.
Item, quando confertur beneficium alicui integrat
preces alicuius^b. Vnde in defensorio concedatur
Panor. in c. ve- Franciæ referente Rebusso legitur^c. Propter spacio
mies. de Simon. gmatica nulla libera, sed coactiva potius electio
b glof. et Iu- & ut plurimum beneficiorum pollicitationes, moe
noc. & ij in & donationes interueniebant mulierumque pro
c tuam. dr. at. importunis, & suauis affiduo sapientiule tamen
& qual. Syl- usq. insueta electiones, & eligentium consanguinei, aut amic
in verb. simo- in nexo coniuncti illas nonnunquam pro voto radice
nia. §. 16. ver. 3. electi insuper & ad electiones dirigendas nomination
c in concord. de- charitatis tentigine, sed infatibiles artis epoche
lect. derog. ad gluui, aut quavis alia traducti corruptela cigen
verb. rei tem- vora, & mentes inuertebant, bellico etiam frumenti
poralis. vi quadam armorum, & more bacchatiū, quoniam
memores ecclesijs iure, vel iniuria intrudebant
insiliebant, ipsarum dotes & patrimonia dimi
niuntur.

Præterea Simonia committitur, si paix recompensetur
neficij constituantur alicui ex pacto propter ille
d Panor. in c. priorem^d. Item Simonia committitur ex folia
non fatio. de Si- tione dadi temporale pro spiritali, dummodum
moni. tium adimpluerit illam^e.

e Panor. in c. Item à virtute Simoniae immunis non est, si quantum
venies de Sim. dimendam vexationem pro iure in te spirituale
rendo aliquid det; quia tunc propriè non redimuntur
xatio, sed datur, vt facilius ius spirituale acquisatur.
Pro iure autem acquisito, si in illius sit pollicitatio
de facto molestetur, licitum quidem est illi, qui non
statutus aliquid dare ad redimendam vexationem pro
cipiēs ad illius restitutionem tenetur^f. Si vero iuror
pus eum iuste vult deponere, vel alius nullus
vel forte alius prætendit ius in beneficio, non
non licet aliquid dare. Ceterum si quis non est
fessione iuriis iam prætensi, tunc pro illa acqui
sitione cum sit quid spirituale, vel saltē cōnexa cum his
libus, propter administrationem, qua inde sequitur
bil dandum est^g.

f Panor. in c. In quibusdā vero ecclesiis cathedralibus &
directus. c. Mat
thaeus. & c. ad
aures. ei per su
ra ab eo, alleg.
de Simon. tis ab antiquo irrepli confuetudo, vt liceat pēdere

beneficio; fructus illius & distributiones cedat Capitulo Canonicis eiusdem ecclesie in suos versus & utilitatem conuertenda: vel ut restituatur postea ei, ad quem peritis decisionem & lententiam beneficium pertinere dicatur & probabitur. Atque hac occasione & ratione lites ipsæ plerumque fiunt immortales, non sine magna diuini cultus & officij diminutione; & quod dolendum ac deplorandum est maximè, ipsis fundato-
ris precibus pro animabus suis in diuino officio ac sa-
cra fundendis impiè & iniustè defraudantur. Quo-
rum prouisi de beneficio, ad huiusmodi lites subterfugi-
tas & evitandas, vel abbreviandas; & quo citius
ante facilitus fructibus sui beneficij potiri ac vti pos-
sum frequentiter cum Capitulo & Canonicis, vel inter se
pacta transactiones, & donationes faciunt, quæ virtio Si-
nonis non carent, vel saltē laicos plurimum scandalizant. Quare Pius V. papa ad extirpandum & profi-
giendum huiusmodi abusus & consuetudines, insignem
expeditis his verbis constitutionem.

*E*cclænobis est lites minuere, & à laboribus subdi-
litt, maximè personas ecclæsticas diuino cultui de-
miserare. Sanè cùm, sicut accepimus, in pleris-
que cathedralibus & collegiis ecclæsis earum con-
veniunt, & statutis etiam à sede apostolica appro-
bationibus & statutis etiam à sede apostolica appro-
bationibus & confirmatis cautum sit; quod occurrentibus li-
bus & controversiis inter prouisos de dignitatibus,
officiis canonicaribus & præbendis, portionibus & præ-
bendis, ceterisque beneficiis ecclæsticis qualiter-
cum, qualificatis tam ordinaria, quam apostolica aucto-
ritate, tam super illorum prouisione seu institutione, aut
præfessione, quam illorum idoneitate, & habilitate, aut
aut ex quauis causa & corundem ad dignitates, cano-
nicias, & præbendas, ceteraque beneficia ecclæsticis
prædicta admissione, & receptione, & Capitulum &
canonicos, ceteraque capitulares personas, ad quos
missio & receptio tam de iure, quam ex consue-
tudine spectat & pertinet, aut etiam alias personas ec-
clæsticas allerentes beneficia prædicta ad se de iu-
stitiae, ipsi sic prouisi interim beneficiorum
huiusmodi fructus ac distributiones non percipiant,

Li iiiij sed

*Super deponen-
dis fructibus &
distributiones
bus beneficiorum
lue p[ro]dente P[re]j
Pape V. cons
titutio.*

sed Capitulum & Canonici illas vel in suis viss & vilitatem conuentandas, seu restituendas ei cui deconstituenda erunt, recipiant, prout in dictis confinibus, & statutis seu confuetudinibus continentur, factum est, ut lites huiusmodi immortales efficiantur, nec earum optatus finis videri possit. Hinc enim nos hac nostra perpetuò validura constitutione auctoritate apostolica statuimus, atque decernimus, quod fructus, redditus, atque prouentus ac distributiones, & teraque emolumenta, quae vigore constitutionis, & confuetudinum & statutorum praedictorum à Capitulo Canonicis recipienda (ut præmititur) erant, atque non ab ijsdem Capitulo & Canonis recipi posse personam fide & facultatibus idoneam per se, coram quo causa huiusmodi pendere requirent, eligendam & nominandam deponantur, & da ei, cui de iure postea restitunda fuerint, per quoscumque iudices & commissarios quoniam fungentes in quauis instatia iudicari debent, lata eis, & eorum cuiilibet quauis aliter iudicandi interpretandi facultate. Irritum quoque & irritatum si secus super his à quoquam quauis scienter vel ignoranter Contigerit attentari. Instantibus præmissis, ac quibusvis apostolicis, item in provincialibus & synodalibus concilii eiusdem generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinacionibus, & quarumvis ecclesiærum praedictarum consuetudinibus, confirmatione apostolica, vel quauis auctoritate roboratis statutis & confuetudinibus eiusdem memorabilibus, priuilegiis quoque, indulgiis & apostolicis illis, eorumque apostolicis & superioribus per quoscumque Romanos pontifices predecessores ac nos, & sedem apostolicâ sub quibusvis etiâ derogatoris aliisq; efficacioribus & insolitis casis, nec non irritatibus & aliis decretis etiâ motuimus & ex certa scientia, ac quauis etiam imperiali, & imperiali consideratione, vel instantia & aliis quomodo collationis, approbatis, & innouatis. Quibus omnibus casis pro illorum sufficieti derogatione, specialis, specie-

missa & expressa, non autem per clausulas generaliter importantes mentio seu quævis alia expressio aboda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc feruatur, perinde ac si tenores huiusmodi de verbo ad eum nihil penitus omissis, inserti, & forma in illis recte observata foret, pro sufficienter expressis habentur, specialiter & expressè derogamus contrariis quidemque. Volumus autem quod præsentium transumptis manu alicuius notarii publici subscriptis & signis dicimus personæ in dignitate ecclesiastica constitutis munitis eadem prorsus fides in iudicio & extra ecclesias, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibita vel offensa. Quodque literæ ipsæ cameræ vel consistorie apostolicarum & audientiae causarum papalituchi valuis, & in acie cäpi Floræ dimissis inspectis, publicatæ & affixa omnes ita afficiant, & tamen ac illis personaliter intimatae essent. Nulli eripit omnino licet hanc paginam nostrorum fons, decreti, derogationis, voluntatis infringere, vel clandestinario contraire. Si quis autem hoc attinet præsumperit, indignationē omnipotentis Dei abbas Petri & Pauli apostolorum eius se nouerit absursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo octavo, tertio Calend. Aprilis, pontificatus nulli anno tertio.

Cæ. Glorierius.

A diec quicunque vicedominatum, vel aliam ecclesiasticum rerum administrationem per pecuniam obsecraverint, tam clementes, quam vendentes cum honeste percelluntur, & ab illa ecclesia, in cuius conuentu dare pecuniam, vel accipere voluerunt, iuste solvuntur⁴.

a ca. confulere.
Et ibi Panor.
de Simon.

Similicum est & illud: si quis à quocumque pubblicante emolumentum quolibet accipiat, vt Episcopo, vel ministris eius peccatum illius cælet: quia respectu eiusque personæ, confanguinitatis, affinitatis detrectare debet hoc Episcopo indicato, ne quenquam poenitentem, vel minus dignè pœnitentem gratia, vel favore ad reconciliationem adducatur.

Li V ccre,

cere, & testimonium reconciliationis sententiam
quocumque liuore dignè pœnitentem à reconcili-
atione remouere potest: quia & hoc Simoniacum

a ea. nemo. de constat^a.

Simon. & ibi Panor. Cæterum notandum & illud, quod sicut Simoniacum

est, mediante pecunia, vel pacto rem spiritualiter
remittere; ita etiam Simoniacum est, debitum, vel pa-
remittere ad acquirendam rem spiritualem, secundum
nexum. Dare enim intelligitur, qui quod filio doce-

b c. querelam.

& ibi Panor. Deinde, si non Simoniacè, saltem iniuste accep-
er alii, de Simo.
c. talia. 8. q. 3. beneficium, quod precibus hereticorum fecerunt.
Goffr. in summa. tit. de simon. Nam Alexander Papa quartus generali con-
tione^c, quo cumque viros ecclesiasticos, quos ad
Felin. in ca. ve- huiusmodi pestilentium personarum dignitatis
nicius. desetib. natus, & quacumque alia ecclesiastica beneficia
c in ca. 2. §. ad adepti. Ex tunc de facto priuauit taliter accep-
hoc. de heret. lens quod tales, & habitis careant perper-
in 6. ceperint illa scienter, ad alia vel similia nequam
posteriorum admittantur. Nec mirum, neque dani-
mis istud cuiquam videri debet, cum & eleemosynas

d ca. nobis. de
Simone & ca. se- Simoniam electo ignorantē, & ratā non habentes,
alcius. de e- missa penitus sit reprobanda, nisi confarer illam in
lect. niam per fraudem in suspedium eligendi mali-
factam esse^d. Imò secundum sacerorum canonum au-
tuta etiam paruuli, qui cupiditate parentum ob-
secias per pecuniam sunt adepti, eas dimittere inno-
rentur, eadimite.

Paruuli quoru- De quibus Rebuffus sic scribit in praxi sua bisho-
parcetes plis be- pria^e: Sunt & multi, inquit, parentes, qui ca-
ficia per pecu- filii, vel consanguineis beneficia, & ei per
niam procura- nefas acquirunt: sed patres, & filii in inferno que
runt, eadimite. cruciabuntur, & istorum stultorum innumerous, ut scribit Ecclesiastes. Sed utramque
e cap. sicut de gerent, & nouissima prouident, & illud
Simon. pra oculis haberent: Quid prodest homini, sum
f. iii. quot mo- mundum lucretur, animæ verò suæ detinatur?
dis benef. Aut: Quam dabit homo communica-
g. cap. i. pro anima sua^h.

h Matth. 6. Vnde & D. Bernardus contra Simoniacos ven-
i inferm. sup. illo, ecclenos. ciensⁱ: Sed nec eorum, inquit, sacrilegia recen-

miniquot minera, sequuntur retributions, vendunt
menta, iustitiam produnt, quorum guttur nec-
am traxit ad laqueum, necdum praeocauit fauces
mouit blasphemie, vox sacrilega, sermo nequam.^a

a Matth. 26.

et Simeon
recomendat
non accide
tum, ut pote
em, seculis
od fuit cora
iuste aqua
m fuit o
entrali can
s, quod non
guttiq[ue] s
a bene in
actio
perceptio
ne negant
e que dant
electio
n habent
ret illam in
endi matur
ancoram ut
renum ut
ere reman
a sua benef
qui emer
ers per fa
stero qu
n infatu
timan
illegiti
ni, fin
destituti
numentum
acos ven
a recusat

et vocati à Deo, cuius nimirum hæc est vocatio.^b
Sed communem modò vocationem dixerim, qua sa-
nta una eundem Apostolum^c, quos prædestinavit; *c Roman. 8.*
invocauit. Si quis vocauerit nos in honorem cleri, *Ephes. 1.*

autem velim conscientias singulorum, vt secun-
dum preceptum Domini^d, ad cor Hierusalem loquar.^d

d Isa. 40.

Hucum parvulo adhuc, aut forsitan necdum nato
solidaria iam beneficia prouida sanè parentum soli-
cudo nubat. Hunc nos, inquiens, illi, vel illi tra-
tus Episcopo, apud quem habemus gratiam, aut
quibus feniuimus, vt dicitur de bonis Domini, nec
in videros nostra diuidatur hereditas. Illum Præ-
pulus, aut Decanus, vt sibi succederet, plus quam
primo educauit affectu, in deliciis enutriens, & de-
bet. Ille dignus Archidiaconatu, ut ipse filius Prin-
cipi, magis autem, si sit Episcopi consobrinus, in
quo nimis tota est Episcopata progenies. Alius vn-
duplicavit sedulus explorator, blanditur, obsequitur,
cauta, & dissimulat, miseraque sibi suffragia non
excedit mendicare, manibus, & pedibus repens, si
non modo tandem aliquando se ingerere queat in pati-
tione crucifixi & bona, quæ sola ex omnibus ho-
mem suenumur exposita. Nimirum peregrè profe-
cessi, sed in plenilunio forte, vt sua districte repe-
nit. Quis ea intentione gradus ecclesia-
ri, & ministeria sanctuarij querit, imò queritur
nempe potius, quam ipse querere debuerat)

*Quia intentione
beneficia
queri debeant.*

et in curis seculi in sanctimonia cordis, & corporis
et mandandus accedat ad Dominum, & suam pariter,

*ac pro-**Sola bona Do-
mini hodie in-
senuuntur ex-
posita.*

ac proximorum operetur salutem, orationis fredo datus, & verbo prædicationis? Nam si eos ea que aut tenet animo, coque intuitu, vt huius vita labor necessaria euangelizat, vt manducet, & per se form ordine cælestibus terrena mercatur. Quam ambi gnius, ampliusque consentaneum ratione, vponali vietu carnalia magis opera, & negotia esse nec fieret inuersor rerum, aut in honore etiæ multum

*Modico est na-
tura contenta.*

spirituale. Sed modico est natura contenta, oscula folia in his necessaria quartunt; quippe minor faciliis obtinenda periculo. Honorati incedere voluntate student hominibus, delectari, & superbum seculo per omnia conformari. Audi quere ad Domini quid super hac tanta hominum temeritate compatiens redditor, penitentiam magis cupientem, non dictam: Ipsi inquit^a, regnauerunt, & non eum cipes extiterunt, & ego non vocaui eos. Vnde quidem in ordinibus ecclesiasticis, categoriis

Etuarium pertinentibus, honorem quartę enim aut diuitias, seu corporis voluptatem, potest sua sunt, non quæ Iesu Christi, manifestè potest indubitanter, non ea, quæ Deus est, charitas, à Deo, & quæ omnium radix malorum est, introducit. Quid istud temeritatis, imo qualiter est? vbi timor Dei? vbi mortis memoria? vbi næ metus? & terribilis illa expectatio iudiciorum? nec cubiculum, nec cellam ingredi, nisi Regulamente præsumit; tu irreuerenter irruis, nec vocem introductus. Trahe me post te, (ait illa^b) in eum vnguentorum tuorum curremus. Nunc autem sua quemque voluptas; & odorem turpis habentes questum astimant pietatem, quorum ad damnatio.

*Circa diuina officia, & vicariorum conductions quæ
monia committatur.* C A P. VII.

Hactenus modos aliquot recentiuimus quænum committatur; nunc quomodo in executione eadem incurritur, dicemus: Si quis